
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPAZI INTERNI

REG. DET. DIR. N. 708 / 2022
prot. corr. n. 20 ‹ - 12/1/9/6 - 2021
sez. 1131

OGGETTO: progetto “Laboratorio Teatrale di Rianimazione - Teatro di Emergenza”, Sala Luttazzi del 
Magazzino  26  di  Porto  Vecchio,  aprile_settembre  2022.  Servizio  di  organizzazione,  gestione  e 
coordinamento  delle  attività.  Affidamento  al  Teatro  Miela/Bonawentura  Soc.  Coop.  Spesa  Euro 
25.010,00.- Iva inclusa. Impegno di spesa Euro 25.010,00.- Iva inclusa. CIG  ZAE35CB29E.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
richiamate

la  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
''Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021 - 2023 e Bilancio di previsione 2021 -
2023. Approvazione'';

la Deliberazione Giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021 – 2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021”;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  457  dd.  30.09.2021,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  e’  stato 
disposto, tra le altre cose:

1. di  approvare  la  proposta  presentata  dall'attore  Paolo  Rossi  per  la  realizzazione  del 
progetto “Laboratorio Teatrale di Rianimazione - Teatro di Emergenza” da svolgersi nella sala 
Luttazzi del Magazzino 26, che si articolerà, nelle sue vari fasi, tra novembre 2021 e l'estate 2022, 
con le modalità sopra descritte, a fronte di una spesa complessiva indicativa di Euro 25.000,00.- 
Iva inclusa;
2. di dare atto che, in considerazione delle attività organizzative preliminari necessarie per la 
realizzazione del  Laboratorio -  progettazione dei  contenuti,  stesura e gestione del  bando di 
partecipazione -, la spesa complessiva indicativa di Euro 25.000,00.- Iva inclusa trova copertura 
sul capitolo 160210 del Bilancio triennale di previsione 2021 - 2023 come di seguito indicato:
- Euro 10.000,00.- a carico dell'annualità 2021
- Euro 15.000,00.- a carico dell'annualità 2022;
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art.1, punto 19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) 
della L.R.17/2004;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  708 / 2022



Pag. 2 / 6

rammentato
che  Paolo  Rossi  e'  attore,  comico,  cabarettista,  cantautore,  commediografo,  regista  e  conduttore 
televisivo, nato a Monfalcone ma considerato milanese d'adozione, spazia da più di trent'anni dai club ai  
grandi palcoscenici, dal teatro tradizionale al cabaret, dalla televisione al tendone da circo;

che il  suo stile  è  caratterizzato,  da  un lato,  dall'immergersi  appieno nelle  tematiche dell'attualità  e, 
dall'altro,  dalla  rappresentazione dei  classici  antichi  e  moderni:  da  Shakespeare a  Molière a  Bertolt 
Brecht, all'amatissima commedia dell'Arte;

che l’artista ha elaborato questo progetto laboratoriale al fine di mettere a disposizione delle persone 
interessate alla recitazione, la propria professionalità, il vissuto e l'esperienza accumulate in quarant'anni 
di lavoro nel settore dello spettacolo;

che il progetto prevede in particolare che:
    • il laboratorio si svolga in tre sessioni di una settimana ciascuna, con un impegno di otto ore al 
giorno, sia all'interno della sala Luttazzi, che in altri spazi esterni o in altri luoghi non teatrali, secondo le 
metodiche di recitazione adottate dall'attore;
    • al termine di ogni sessione sia prevista una dimostrazione aperta al pubblico e al termine dell'ultima  
sessione si tenga un saggio professionale;
    • la partecipazione sia limitata ad un minimo di 8 ed un massimo di 15 persone, per ciascuna sessione 
che saranno selezionate a seguito di un bando, aperto a chi abbia praticato almeno amatorialmente il 
teatro, senza distinzione di età o provenienza;
    • l’attore venga coaudiuvato da uno staff composto da un aiuto regista e due stagisti,  mentre si  
avvarrà  del  supporto  organizzativo  (segreteria)  di  un  teatro/associazione  teatrale,  da  individuare 
preferibilmente a livello locale, per la gestione del bando e la realizzazione dei saggi previsti al termine 
delle tre sessioni;

tenuto conto 
che  per  causa  di  forza  maggiore  (legate  all'indisponibilità  dell’attore)  l'iniziativa  è  stata  rinviata  alla 
primavera del corrente anno, con il che il bando andrà pubblicato ad aprile 2022 al fine di avviare il 
progetto entro il predetto mese;

dato atto che sono state individuate le seguenti date per la realizzazione delle sessioni:
- I sessione: settimana: 2_7 maggio 2022
- II sessione: 6_11 giugno 2022
- sessione finale: 5_10 settembre 2022

considerato di avvalersi, per la realizzazione del progetto, di un soggetto locale con esperienza 
nella gestione di eventi in ambito teatrale, quale la Teatro Miela/Bonawentura Soc. Coop;

dato atto
che per il servizio di organizzazione, gestione e coordinamento delle attività relative al progetto è stata  
avviata, con il  Teatro Miela/Bonawentura Soc. Coop (con sede a Trieste in Piazza Duca degli Abruzzi n. 
3 - p. Iva 01263860320) la RdO rfq_33671 sul  Portale delle Stazioni  Appaltanti  della Regione Friuli 
Venezia Giulia, avente ad oggetto le seguenti attività, meglio dettagliate nella documentazione conservata 
in atti:

• elaborazione della scheda artistica, che delinei puntualmente i contenuti del Laboratorio
• linea  grafica,  produzione  e  distribuzione  materiale  promozionale  dell’iniziativa,  inclusi 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  708 / 2022



Pag. 3 / 6

imposte sulla pubblicità del materiale promozionale, diritti sulle affissioni ...
• predisposizione e diffusione del bando
• gestione selezione ed iscrizione partecipanti
• gestione organizzativa delle sessioni (al termine delle quali è prevista una dimostrazione 
aperta  al  pubblico)  e  dell’evento  conclusivo  (lezione  aperta/saggio  …),  inclusi   compensi  a 
docenti, registi, stagisti e tutti gli oneri fiscali e previdenziali, diritti (SIAE, Enpals, ...) ove previsti. 
• gestione dei laboratori (comprese le attrezzature, i materiali ecc…)
• registrazione dei laboratori 
• montaggio e realizzazione di un video finale;

che, a seguito della citata RdO rfq_33671 è pervenuta l'offerta, da parte del Teatro Miela/Bonawentura 
Soc. Coop., conservata in atti, per il suddetto servizio per l'importo complessivo di Euro 20.500,00.- Iva 
esclusa (pari a Euro 25.010,00.- Iva inclusa);

verificata la validita' dell'offerta economica presentata dal Teatro Miela/Bonawentura Soc. Coop.;

dato atto che, per mero errore materiale, nella documentazione della RdO rfq_33671,all'art. 5, 
dell'allegato  “condizioni  particolari  di  contratto”,   il  pagamento  del  servizio  è  stato  erroneamente 
indicato come segue:

• Euro 3.000,00.- Iva esclusa, ad avvenuta pubblicazione del bando 
• Euro 7.500,00.- Iva esclusa, alla conclusione della II fase
• Euro 10.000,00.- Iva esclusa, a conclusione del progetto

mentre è da intendersi, per quanto riguarda la prima voce,
• Euro  3.000,00.-  Iva  esclusa,   ad  avvenuta  pubblicazione  del  bando,  iscrizioni  e 
selezioni dei partecipanti al progetto, 

coerentemente con quanto previsto nell'allegato “dettaglio prezzi” della medesima documentazione;

dato  atto inoltre  che, tenuto  conto  di  quanto  previsto  all'  Art.  3  -  Modalità  e  tempi  di 
svolgimento del servizio, e precisamente '' Gli iscritti non potranno essere in numero superiore a 15 per 
ciascuna sessione (e non inferiore a 8) '', qualora il  numero dei partecipanti non fosse sufficiente ad 
avviare il laboratorio, saranno riconosciute solo le spese relative all'attività svolta;

richiamato l'art.  1  comma  2  lettera  a)  del  D.L.  76/2020
(Decreto  Semplificazioni)  convertito  in  Legge  n.  120/2020,  e  successive  modificazioni,   per  quanto 
riguarda l'affidamento del servizio suddetto;

rammentato che, dall'1 gennaio 2022, questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000, cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014, pertanto, in 
tale  periodo  si  possono  effettuare  spese  correnti  in  misura  non  superiore  mensilmente  ad  un 
dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione, tra le 
altre, delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

dato atto
che risulta  necessario procedere con il  progetto “Laboratorio Teatrale di Rianimazione - Teatro di 
Emergenza” già approvato con la Deliberazione Giuntale n. 457 dd. 30.09.2021, al fine di dare continuità  
all’attività programmata in sala Luttazzi e per evitare un danno all’immagine del Comune considerando 
che l’iniziativa, promossa da questa amministrazione, avrebbe dovuto essere avviata già l’anno scorso, 
impegnando spese indifferibili e urgenti, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  708 / 2022



Pag. 4 / 6

ritenuto
di dare atto che con Deliberazione Giuntale n. 457 dd. 30.09.2021, immediatamente eseguibile, è stata 
approvata la proposta presentata dall'attore Paolo Rossi per la realizzazione del progetto “Laboratorio 
Teatrale  di  Rianimazione -  Teatro di  Emergenza”  da  svolgersi  nella  sala  Luttazzi  del  Magazzino  26, 
articolata nelle sue vari  fasi,  tra novembre 2021 e l'estate 2022,  a  fronte di  una spesa complessiva 
indicativa di Euro 25.000,00.- Iva inclusa;

di dare atto che per causa di forza maggiore (legate all'indisponibilità dell’attore) il  progetto è stato 
rinviato alla primavera del corrente anno, con avvio delle attività dal mese di aprile e svolgimento delle 
sessioni tra maggio e settembre, come più specificatamente sopra dettagliato;

di  approvare la  spesa  complessiva di  Euro 25.010,00.-  Iva inclusa  per il   servizio  di  organizzazione, 
gestione e coordinamento delle attività relative al progetto, con i contenuti riportati in premessa;

di affidare il suddetto servizio al Teatro Miela/Bonawentura Soc. Coop (con sede a Trieste in Piazza 
Duca degli Abruzzi n. 3 - p. Iva 01263860320) per l'importo di Euro 20.500,00.- Iva esclusa, (pari a Euro 
25.010,00 Iva inclusa);

di dare atto che:
la spesa complessiva di Euro 25.010,00.- verrà a scadenza per Euro 25.010,00.- nell'anno 2022;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2022 - Euro 25.010,00.- Iva inclusa;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti conseguenti 
agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa  
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti
gli artt. 107 e 147 bis delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e l'art.  
131 dello Statuto Comunale di Trieste relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

la  Determinazione  Dirigenziale  n.  900/2019  dd.  01.03.2019  del  Dirigente  del  Servizio  promozione 
turistica, Eventi Culturali e Sportivi con cui e stato conferito alla dott.ssa Elena Cominotto l'incarico per 
la Posizione Organizzativa “Eventi in Spazi Interni” nell'ambito del Servizio Promozione Turistica, Eventi 
Culturali  e  Sportivi  del  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione Turistica,  Cultura  e Sport,  a 
decorrere dal 01.02.2019 e fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di 
otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso secondo quanto previsto nella Delibera Giuntale n. 308 dd. 
07.07.2017;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa:
1. di  dare  atto  che  con  Deliberazione  Giuntale  n.  457  dd.  30.09.2021,  immediatamente 
eseguibile, è stata approvata la proposta presentata dall'attore Paolo Rossi per la realizzazione 
del progetto “Laboratorio Teatrale di Rianimazione - Teatro di Emergenza” da svolgersi nella sala 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  708 / 2022



Pag. 5 / 6

Luttazzi del Magazzino 26, articolata nelle sue vari fasi,  tra novembre 2021 e l'estate 2022, a 
fronte di una spesa complessiva indicativa di Euro 25.000,00.- Iva inclusa;
2. di  dare  atto  che  per  causa  di  forza  maggiore  (legate  all'indisponibilità  dell’attore)  il 
progetto è stato rinviato alla primavera del corrente anno, con avvio delle attività dal mese di  
aprile e svolgimento delle sessioni  tra maggio e settembre,  come più specificatamente sopra 
dettagliato;
3. di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  25.010,00.-  Iva  inclusa  per  servizio  di 
realizzazione del progetto, con i contenuti riportati in premessa;
4. di dare atto che risulta necessario procedere con il progetto “Laboratorio Teatrale di 
Rianimazione - Teatro di Emergenza” già approvato con la Deliberazione Giuntale n. 457 dd. 
30.09.2021, al fine di dare continuità all’attività programmata in sala Luttazzi e per evitare un 
danno  all’immagine  del  Comune  considerando  che  l’iniziativa,  promossa  da  questa 
amministrazione, avrebbe dovuto essere avviata già l’anno scorso, impegnando spese indifferibili e 
urgenti, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
5. di  affidare  il  suddetto  servizio  al  Teatro  Miela/Bonawentura  Soc.  Coop  (con  sede  a 
Trieste in Piazza Duca degli Abruzzi n. 3 - p. Iva 01263860320) per l'importo di Euro 20.500,00.- 
Iva esclusa, (pari a Euro 25.010,00 Iva inclusa);
6. di  dare  atto,  per  quanto  esposto  in  premessa,  che  nella  documentazione  della  RdO 
rfq_33671, l'allegato “condizioni particolari di contratto”, all'art. 5, il pagamento del servizio è 
stato erroneamente indicato come segue:
• Euro 3.000,00.- Iva esclusa, ad avvenuta pubblicazione del bando 
• Euro 7.500,00.- Iva esclusa, alla conclusione della II fase
• Euro 10.000,00.- Iva esclusa, a conclusione del progetto
mentre  è  da  intendersi,  per  quanto  riguarda  la  prima  voce,  Euro  3.000,00.-  Iva  esclusa,  ad 
avvenuta  pubblicazione  del  bando,  iscrizioni  e  selezioni  dei  partecipanti  al  progetto, 
coerentemente  con  quanto  previsto  nell'allegato  ''  dettaglio  prezzi''  della  medesima 
documentazione;
7. di  dare  atto  che,  tenuto  conto  di  quanto  previsto  all'  Art.  3  -  Modalità  e  tempi  di 
svolgimento del servizio, e precisamente '' Gli iscritti non potranno essere in numero superiore a 
15 per ciascuna sessione (e non inferiore a 8) '', qualora il numero dei partecipanti non fosse 
sufficiente ad avviare il laboratorio, saranno riconosciute solo le spese relative all'attività svolta; 
8. di dare atto che:
• la spesa complessiva di Euro 25.010,00.- verrà a scadenza nell'anno 2022;
• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2022: - Euro 25.010,00.- Iva inclusa;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti 
conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e segg. Dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  Legge  di 
stabilità 2016);
9. di impegnare la spesa complessiva di Euro 25.010,00.- al capitolo di seguito indicato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00160210 EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 

MOSTRE, 
MANIFESTAZIONI E 
SERVIZI DIVERSI A 

CURA DELLA 
CULTURA

02487 U.1.03.02.02.005 00012 03228 N 25.010,00 2022:25010,00;

   
LA RESPONSABILE DI P.O.

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  708 / 2022



Pag. 6 / 6

(dott.ssa Elena Cominotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Elena Cominotto Tel: 040 675 4016 E-mail: elena.cominotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Giulia Garofalo Tel: 040 675 4032 E-mail: giulia.garofalo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  708 / 2022



 Atto n. 708 del 01/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COMINOTTO ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/04/2022 14:48:13


